
  

STUDIJNÍ PROGRAM HISTORICKÉ VĚDY 
Doporučená literatura k přijímacím zkouškám 

 

BAKALÁŘSKÝ OBOR OBECNÉ DĚJINY 
 

 
Doporučená literatura 

1. Stěhování národů a formování státních útvarů v raném středověku; románský 
sloh 
BENAŘÍKOVÁ, Jarmila, Stěhování národů, Praha 2007. 
ČEŠKA, Josef, Zánik antického světa, Praha 2000. 
HÄGERMANN, Dieter, Karel Veliký – vládce západu, Praha 2002. 
ZÁSTĚROVÁ, Bohumila a kol., Dějiny Byzance, Praha 1992. 

2. Evropa v období vrcholného středověku; gotika 
DUBY, Georges, Věk katedrál, Praha 2002. 
Le GOFF, Jacques (ed.), Středověký člověk a jeho svět, Praha 2003. 
Le GOFF, Jacques, Kultura středověké Evropy, Praha 2005. 
OPLL, Ferdinand, Friedrich Barbarossa. Císař a rytíř, Praha 2001. 

3. Náboženství ve středověku (církev, hereze a křížové výpravy) 
COULOMBE, Charles, Náměstkové Kristovi. Životopisy papežů, Praha 2004. 
FRANZEN, August, Malé církevní dějiny, Praha 1995. 
HROCHOVÁ, Věra, Křižáci ve svaté zemi, Praha 1996. 
LAMBERT, Malcolm, Středověká hereze, Praha 2000. 

4. Zámořské výpravy Evropanů v 15. a 16. století 
JANÁČEK, Josef, Čtyři plavby Kryštofa Kolumba, Praha 2003. 
JANÁČEK, Josef, Století zámořských objevů, Praha 1959. 
SKŘIVAN, Aleš, KŘIVSKÝ, Petr, Moře, objevy, staletí, Praha 1980. 
WATKINS, Ronald, Neznámá moře, Praha 2006. 

5. Dominance Habsburků v 16. století; reformace 
EVANS, R. J. W., Vznik habsburské monarchie 1550–1700, Praha 2003. 
MACKENNEY, R., Evropa šestnáctého století, Praha 2001. 
PARKER, G., Filip II. Španělský král z rodu Habsburků „Nejmocnější křesťanský 
vládce“, Praha 1998. 
SEIBT, F., Karel V. Císař a reformace, Praha 1999. 

6. Francie od konce stoleté války do smrti Jindřicha IV. 
DECKER, Michael de, Jindřich IV., Ostrava 2001. 
DUFRESNE, Claude, František I., Ostrava 2002. 
FRIEDOVÁ, Leonie, Kateřina Medicejská, Praha 2007. 
LIVET, Georges, Náboženské války, Praha 1995. 

7. Anglie od konce stoleté války do nástupu Stuartovců (1603) 
KOVÁŘ, M., Stuartovská Anglie. Stát a společnost v letech 1603–1689, 
Praha 2001. 
NEILLANDS, R., Války růží, Praha 2002. 
HAIGH, Ch., Elizabeth I., London 1988. 
STARKEY, D., Elizabeth: Apprenticeship, London 2000. 

8. Anglie od počátku vlády Stuartovců do nástupu hannoverské dynastie (1714) 
KOVÁŘ, M., Anglie posledních Stuartovců 1658–1714, Praha 1998. 
KOVÁŘ, M., Stuartovská Anglie. Stát a společnost v letech 1603–1689, 
Praha 2001. 



  

KOVÁŘ, M., Velká Británie v éře Roberta Walpola. K vývoji britského státu a 
britské společnosti v první polovině 18. století, Praha 2004. 
COWARD, B., Oliver Cromwell, Praha 2000. 
VODIČKA, P., Kavalíři, puritáni, královrazi: anglická občanská válka 1642–1649, 
Praha 2009. 

9. Třicetiletá válka 
ENGLUND, P., Nepokojná léta. Historie třicetileté války, Praha 2000. 
FUKALA, R., Sen o odplatě. Dramata třicetileté války, Praha 2005. 
KLÍMA, A., Dlouhá válka 1618–1648, Praha 2000. 
POLIŠENSKÝ, Josef, Třicetiletá válka a české země, Praha 1970. 

10. Francie za vlády Ludvíka XIII. A Ludvíka XIV.; baroko 
BLUCHE, F., Za časů Ludvíka XIV. Král slunce a jeho století, 2006. 
CRONIN, Vincent, Ludvík XIV., Praha 1999. 
DUFREIGNE, J.-P., Ludvík XIV. Východ slunce 1637–1661, Praha 2005. 

 SCHULTZ, U., Ludvík XIV. a jeho doba, Praha 2008. 
11. Evropské konflikty v období 1659 až 1756 

BORDONOVE, G., Ludvík XV. Milovaný-nemilovaný král, Praha 2006. 
HLAVAČKA, M., Karel Albrecht. Příběh druhého zimního krále, Praha 1997. 
TAPIÉ, V. L., Marie Terezie a Evropa. Od baroka k osvícenství, Praha 1997. 
VLNS, Vít, Princ Evžen Savojský, Praha 2001. 

12. Sedmiletá válka, Evropa ve druhé polovině 18. století; klasicismus 
OPATRNÝ, J., Válka Mohykánů. Sedmiletá válka v Americe, Praha 2000. 
STELLNER, F., Sedmiletá válka v Evropě, Praha 2000. 
STELLNER, F., Fridrich Veliký. Cesta Pruska k velmocenskému postavení, Praha 
1998. 
WANNER, M., Sedmiletá válka v Orientu, Praha 2001. 

13. Vznik USA a americký kontinent do roku 1860 
HERRE, Franz, George Washington, Praha 2001. 
OPATRNÝ, Josef, Stát osamělé hvězdy a mexicko-americká válka, Praha 2002. 
RAKOVÁ, Svatava, Podivná revoluce, Praha 2005. 
TINDALL, George B., SHI, David E., Dějiny spojených států amerických, Praha 
2008. 

14. Velká francouzská revoluce 
FURET, Francois, Francouzská revoluce, sv. 1, Praha 2004. 
HUNTOVÁ, L., Francouzská revoluce. Politika, kultura a třída, Brno 2007. 
SCHAMA, Simon, Občané. Kronika francouzské revoluce, Praha 2004. 
TINKOVÁ, D., Francouzská revoluce, Praha 2008. 

15. Napoleon Bonaparte a Evropa 1799–1815 (bez Vídeňského kongresu) 
BARNETT, C., Bonaparte, Brno 2005.  
KOVAŘÍK, Jiří, Napoleonova tažení, sv. 1–5, Třebíč 2003–2005. 
ŠEDIVÝ, J., Metternich kontra Napoleon, Praha 2005. 
TARLE, J. V., Talleyrand, Praha 1950. 

16. Vídeňský kongres; Evropa a svět v letech 1815–1848; romantismus 
HERRE, F., Metternich, Praha 1996. 
CHALUPA, J., Don Carlos a ti druzí. Karlistické války ve Španělsku v letech 1833–
1939, Praha 2008. 
KISSINGER, H., Obnovení světového řádu. Metternich, Castlereagh a potíže 
s mírem 1812–1822, Praha 2009. 
SKED, Alan, Úpadek a pád habsburské říše, Praha 1995. 



  

17. Vznik sjednoceného Německa a Itálie 
RICHTER, Karel, Třeba i železem a krví, Praha 2007. 
TARABA, L., Krve po kolena. Solferino 1859, Praha 2011. 
TAYLOR, A. J. P., Bismarck, Praha 1998. 
URBAN, Otto, Vzpomínka na Hradec Králové, Praha 1986. 

18. Evropa na cestě k první světové válce 1871–1914 
FERGUSON, N., Britské impérium. Cesta k modernímu světu, Praha 2007. 
HLAVAČKA, M., PEČENKA, M., Trojspolek. Německá, rakousko-uherská a italská 
zahraniční politika před první světovou válkou. Praha 1999. 
SKŘIVAN, A., Císařská politika. Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice 
v letech 1906-1914. Praha 1996. 
SKŘIVAN, A., KŘIVSKÝ, P., Století odchází. Světla a stíny belle époque, Praha 2004. 
STELLNER, F., Poslední německý císař. Z německých dějin v epoše Viléma II., 
Praha 1995. 

19. Osmanská říše a Evropa v 16. až 18. století 
HITZEL, Frédéric, Osmanská říše 15.–18. století, Praha 2005. 
PALMER, Alan, Úpadek a pád Osmanské říše, Praha 1996. 
WEITHMANN, M. W., Balkán. 2000 let mezi Východem a Západem, Praha 1996. 
WHEATCROFT, A., Nepřítel před branami. Habsburkové a Osmané v bitvě o 
Evropu, Praha 2010.  

20. Zrod Východní otázky; Osmanská říše a Evropa v 19.–20. století (do roku 1923) 
GOMBÁR, Eduard, Moderní dějiny islámských zemí, Praha 1999. 
PALMER, Alan, Úpadek a pád Osmanské říše, Praha 1996. 
ŠEDIVÝ, M., Krvavá odyssea. Řecký boj za nezávislost 1821–1832, Praha 2011. 
ŠEDIVÝ, M., MÍŠEK, R., ONDRÁŠ, F., Egypt v době Muhammada Alího, Praha 2010. 

21. První světová válka 
GILBERT, M.: První světová válka. Úplná historie. Praha 2005. 
KVAČEK, R.: První světová válka a česká otázka. Praha 2003. 
PROKŠ, P., Habsburkové & velká válka (1914–1918). První světová válka a rozpad 
Rakouska-Uherska 1914–1918, Praha 2011. 
ŠEDIVÝ, I.: Češi, české země a Velká válka 1914-1918. Praha 2001. 
WILLMOTT, H. P.: První světová válka. Praha 2005. 

22. Mírová konference ve Versailles, zrod versaillesko-washingtonského systému 
MACMILLANOVÁ, M.: Mírotvorci. Pařížská konference 1919. Praha 2004. 
KVAČEK, R., A změněn svět, Praha 1987. 
MORAVCOVÁ, D., BĚLINA, P., PEČENKA, M., Kapitoly z dějin mezinárodních 
vztahů 1914-1941, Praha 1994. 
NÁLEVKA, V., Světová politika ve 20. století, I, Praha 2000. 

23. Evropa a svět ve 20. letech 20. století; nástin základních problémů 
BŘACH, R., Československo a Evropa v polovině dvacátých let, Praha, Litomyšl 
1996. 
KVAČEK, R., A změněn svět, Praha 1987. 
MORAVCOVÁ, D., BĚLINA, P., PEČENKA, M., Kapitoly z dějin mezinárodních 
vztahů 1914-1941, Praha 1994. 
MORAVCOVÁ, D., Výmarská republika, Praha 2006. 
DEJMEK, J., Nenaplněné naděje. Politické a diplomatické vztahy Československa a 
Velké Británie (1918–1938), Praha 2003. 

24. Totalitní systémy mezi světovými válkami: komunismus, nacismus a fašismus 
ARENDTOVÁ, H., Původ totalitarismu, I. –III., Praha 1996. 



  

HOBSBAWN, E., Věk extrému: krátké XX. století, 1914–1991, Praha 1998. 
KERSHAW, I.: Hitler, I–II, Praha 2004. 
NOLTE, E., Fašismus ve své epoše, Praha 1999. 
COURTOIS, S., Černá kniha komunismu, Praha, Litomyšl 1999. 
TUCKER, R. C., Stalin. Na vrcholu moci 1928–1941, Praha 2000. 

25. Evropa a svět ve 30. letech 20. století; nástin základních problémů 
DURMAN, K., Popely ještě žhavé. Velká politika 1938–1991. Díl I. Válka nukleární 
mír 1938–1964, Praha 2004. 
BEEVOR, A., Španělská občanská válka, 1936–1939, Praha, Plzeň 2004. 
KVAČEK, R., Historie jednoho roku, Praha 1976. 
SKŘIVAN, A., Japonská válka 1931–1945, Praha 1997. 
ELLINGER, J.: Neville Chamberlain. Od usmiřování k válce: britská zahraniční 
politika, 1937–1940, Praha 2009. 
KVAČEK, R.: Nad Evropou zataženo. Československo a Evropa 1933–1937, Praha 
1966. 
TUCKER, R. C., Stalin. Na vrcholu moci 1928–1941, Praha 2000. 

26. Druhá světová válka 
GILBERT, Martin, Druhá světová válka, Praha 2006. 
KEEGAN, John, Druhá světová válka, Praha 2004. 
KERSHAW, Ian, Hitler, sv. 1–2, Praha 2004 a 2005. 
NÁLEVKA, Vladimír, Druhá světová válka, Praha 2003. 
SKŘIVAN, Aleš, Japonská válka 1931–1945, Praha 1997. 

27. Evropa a svět v letech 1945–1960; počátek studené války a vznik bipolárního 
světa 
DURMAN, K., Popely ještě žhavé. Velká politika 1938–1991. Díl I. Válka nukleární 
mír 1938–1964, Praha 2004. 
PLECHANOVOVÁ, B., FIEDLER, J., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů, 1945–
1995, Praha 1997. 
NÁLEVKA, V., Čas soumraku. Rozpad koloniálních impérií po druhé světové válce. 
Praha 2004. 
WANNER, J., Bitva o Suez, Praha 2006. 
WANNER, J., Ve stínu studené války: Střední východ v letech Eisenhowerovy 
doktríny 1956–1960, Praha 2011. 
HALBERSTAM, D., Černobílé desetiletí. Padesátá léta a Spojené státy, Praha 2002. 
TAUBMAN, W., Chruščov. Člověk a jeho doba, Praha 2005. 

28. Evropa a svět od 60. let 20. století do rozpadu východního bloku a SSSR 
LADRECH, R., WEGS, R., Evropa po roce 1945, Praha 2002. 
LUŇÁK, P., Západ. Spojené státy a západní Evropa ve studené válce, Praha 1997. 
NÁLEVKA, V., Čas soumraku. Rozpad koloniálních impérií po druhé světové válce. 
Praha 2004. 
DURMAN, K., Popely ještě žhavé. Velká politika 1938–1991. Díl I. Válka nukleární 
mír 1938–1964, Praha 2004. 
DURMAN, K., Popely ještě žhavé. Velká politika 1938–1991. Díl II. Konce 
dobrodružství 1964–1991, Praha 2009. 
DURMAN, K., Útěk od praporů. Kreml a krize impéria 1964–1991, Praha 1998. 
NÁLEVKA, V., Karibská krize, Praha 2001. 

 


